
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33649   109Quarta-feira, 04 DE JULHO DE 2018 

Externo - Procuradoria, matrícula nº 0101214, para comporem 
a “Comissão de Avaliação dos servidores deste Tribunal para 
participação no 11º Concurso Servidor Nota 10 – 2018”, promovido 
pela Escola de Governança Pública do Estado do Pará.

Protocolo: 332563
PORTARIA Nº 33.640 DE 29 DE JUNHO DE 2018.

I – DISPENSAR a servidora SAMIRA SILVEIRA GAZEL MENEZES, 
Auditor de Controle Externo - Ciências Contábeis, matrícula nº 
0101194, da função gratifi cada de Gerente de Fiscalização, a 
partir de 26-06-2018.
ll – DESIGNAR a referida servidora para exercer a  função 
gratifi cada de Controladora da 6ª Controladoria de Conta de 
Gestão, a partir de 26-06-2018.

Protocolo: 332567
PORTARIA Nº 33.642, DE 29 DE JUNHO DE 2018.

DISPENSAR o servidor HELCIO ALEXANDRE MATOS GOMES, 
Auditor de Controle Externo – Ciências Contábeis, matrícula 
nº 0101106, da função gratifi cada de Controlador da 6ª 
Controladoria de Conta de Gestão, a partir de 26-06-2018.

Protocolo: 332571

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 497/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TECNICO ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ de 12 de 
janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da 
Resolução nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO  que a equipe do Plantão Institucional do 
dia 30/04/2018, por necessidade será reaproveitada no dia 
22/06/2018 (sexta-feira), dia em que a Seleção Brasileira de 
Futebol jogará às 9h e que não haverá expediente neste órgão 
ministerial, conforme PORTARIA Nº 3.717/2018-MP/PGJ, de 
28/05/2018 - publicada no DOE 29/5/2018.
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio 
aos senhores membros do Parquet escalados para o plantão 
institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a PORTARIA Nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/7/2013,
R E S O L V E:
 Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único 
desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto aos 
Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 02/07/2018.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 28 de junho de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa.

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES

PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA 
DE JUSTIÇA CRIMINAL

PERÍODO: 02/07/2018
Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 9/7/2013 
e conforme PORTARIA Nº 3.717/2018-MP/PGJ, de 28/05/2018 
- publicada no DOE 29/5/2018, ambas publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 02/07/2018
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
THIAGO ANDRADE SILVA (Criminal)
ELENYZE QUINTINO CARDOSO (Cível)
TALINE LIMA LEÃO BANDEIRA (Infância)

REPRESENTANTE DA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR
LEONORA DA SILVA FERREIRA (Infância)
APOIO ADMINISTRATIVO
SANDRA MARIA MAIA SAMPAIO (Cível/Criminal)
THIAGO ROFRIGUES DE MATOS (Infância)
OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES
SARA CORREA BARROS ( Cível/Criminal)
RAIMUNDO NEVES DUARTE (Infância)
AUXILIAR DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
EDMILSON CARVALHO DE MORAES (Cível/Criminal e Infância)
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
MARIO DA COSTA FREITAS JUNIOR (Cível/Criminal)
DEODATA DO CARMO RODRIGUES MAUES (Procuradoria Cível/
Criminal)
LINDOMAR NASCIMENTO DE ALMEIDA  (Infância)
MOTORISTA
CONFORME ESCALA DE SERVIÇO DE MOTORISTA TERCEIRIZADO 
(Cível/Criminal)
CONFORME ESCALA DE SERVIÇO DE MOTORISTA TERCEIRIZADO 
(Infância)
CONFORME ESCALA DE SERVIÇO DE MOTORISTA TERCEIRIZADO 
(Procuradoria Cível/Criminal)
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa.

Protocolo: 332557

.

.

APOSENTADORIA
.

ATO Nº 121/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado 
sob o nº 22507/2018, autuado sob as Peças de Informação nº 
026/2018-PGJ,
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 253/2018-ASS/JUR/
PGJ, datado de 26/6/2018, acolhido in totum;
RESOLVE:
APOSENTAR, voluntariamente, o servidor efetivo deste Órgão 
Ministerial FRANCISCO DE ASSIS ALVES BARROS, Matrícula nº 
999.494, ocupante do cargo de Ofi cial de Serviços Auxiliares  - 
AOA-C-I, com proventos integrais e paridade, em conformidade 
com o disposto no artigo 3º, incisos I, II e III e parágrafo único; 
artigos 2º e 5º da Emenda Constitucional nº 47/2005, a partir 
de 3/7/2018, percebendo, nesta situação, os proventos mensais 
de R$ 7.148,70 (sete mil cento e quarenta e oito reais e setenta 
centavos), conforme abaixo discriminado:

DESCRIÇÃO REF VALOR EM R$

VENCIMENTO-BASE 30 dias 3.950,06

VB DEC. JUDICIAL INCORPORADA 12% 474,01

VPNI – LEI N.º 8.329/15 - 682,15

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO 40% 2.042,48

TOTAL BRUTO  7.148,70

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA.
Belém (PA), 29 de junho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 333010

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
027/2016-MP/PA

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 4º
NÚM. DO CONTRATO: 027/2016-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ARRAIS 
& CIA LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Serviço de locação de 
veículos com motorista, Polo Sudeste I. Prorrogação do prazo 
de vigência.
Data de Assinatura: 29/06/2018.
Vigência do Aditamento: 01/07/2018 a 31/08/2018.
Atividades: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das 
Ações Administrativas.
Elementos de Despesa: 339033 – Passagens e Despesa com 
Locomoção.
Elementos de Despesa: 339037 – Locação de Mão de Obra.
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do 
Nascimento – Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 332713

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO 036/2016-MP/PA
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 5º

NÚM. DO CONTRATO: 036/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ARRAIS 
& CIA LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Serviço de locação de 
veículos com motorista, Polo Belém II. Prorrogação do prazo de 
vigência.
Data de Assinatura: 29/06/2018.
Vigência do Aditamento: 01/07/2018 a 30/08/2018.
Atividades: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das 
Ações Administrativas.
Elementos de Despesa: 339033 – Passagens e Despesa com 
Locomoção.
Elementos de Despesa: 339037 – Locação de Mão de Obra.
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do 
Nascimento – Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 332710
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

017/2016-MP/PA
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 6º

NÚM. DO CONTRATO: 017/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ARRAIS 
& CIA LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Serviço de locação de 
veículos com motorista, Polo Belém. Prorrogação do prazo de 
vigência.
Data de Assinatura: 29/06/2018.
Vigência do Aditamento: 01/07/2018 a 31/08/2018.
Atividades: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das 
Ações Administrativas.
Elementos de Despesa: 339033 – Passagens e Despesa com 
Locomoção.
Elementos de Despesa: 339037 – Locação de Mão de Obra.
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do 
Nascimento – Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 332714
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

028/2016-MP/PA
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 5º

NÚM. DO CONTRATO: 028/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ARRAIS 
& CIA LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Serviço de locação de 
veículos com motorista, Polo Sudeste IV. Prorrogação do prazo 
de vigência.
Data de Assinatura: 29/06/2018.
Vigência do Aditamento: 01/07/2018 a 31/08/2018.
Atividades: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das 
Ações Administrativas.
Elementos de Despesa: 339033 – Passagens e Despesa com 
Locomoção.
Elementos de Despesa: 339037 – Locação de Mão de Obra.
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do 
Nascimento – Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 332712

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 033/2018

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestar serviços 
de manutenção preventiva e corretiva (com suporte on-site) de 
hardware e software, com fornecimento integral de peças de 
reposição para os equipamentos da marca IBM (2 (DOIS) CHASSIS 
IBM BLADECENTER H; 4 (QUATRO) SERVIDORES BLADECENTER 
– LÂMINA IBM HS22; 10 (DEZ) SERVIDORES BLADECENTER 
– LÂMINA IBM HS23; 15 (QUINZE) SERVIDORES TORRE IBM, 
MODELO X3100 M4), que atualmente estão em produção na 
infraestrutura de TI do Ministério Público do Estado do Pará – MPPA.
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Lays Favacho Bastos
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 18/07/2018.
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO LOCAL/
HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.126.1434.8326 – Gestão 
de Tecnologia da Informação do Ministério Público
Elemento: 3390-40 – Serviço de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - PJ
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 332740


